EVANGELIUM

qui uerbum meū audit & credit ei qui mi/
sit me, habet uitam æternam, & in iudi/
cium non ueniet, sed transiuit a morte
in uitam. Amen amē dico uobis quod
ueniet hora & nunc est, quādō mortui
audiēt uocem filij dei, & qui audierint
uiuent. Sicut cī pater habet uitā in se/
metipso, sic dedit & filio habere uitam
in se metipso, & potestatē dedit ei iudi/
cium faciendi, qā filius hominis est. No/
lite mirari hoc, quia ueniet hora i qua
omnes qui in monumentis sunt audi/
ent uocē eius, & procedent qui bona fe/
cerunt, in resurrectionē uitæ, qui uero
mala egerunt, in resurrectionē iudicij.
Non possum ego a meipso facere quic/
qz. Sicut audio iudico, & iudicium meū
iustū est, quia non quāro uoluntatem
meā, sed uolūtātē eius qui misit me pa/
tris. Si ego testimoniu perhibeo de me
ipso, testimoniu meum nō est uerum.
Alius est qui testimoniu perhibet de
me, & scio quod uerū est testimonium
quod perhibet de me. Vos misistis ad
Ioannem, & testimoniu perhibuit ue/
ritati. Ego autē non ab homine testimo/
nium accipio, sed hæc dico ut uos salu/
sitis. Ille erat lucerna ardens & lucens,
uos autē uolūstis ad horā exultare in
luce eius. Ego autē habeo testimonium
maiū Ioanne. Opera enim quæ dedit
mihi pater ut perficiam ea, ipsa opera
quæ ego facio testimoniu perhibet de
me, quod pater miserit me. Et qui misit
me pater ipse testimoniu perhibuit de
me. Necqz uocē eius unqz audistis, neqz
speciem eius uidistis, & uerbū eius non
habetis in uobis manens, quia quē mi/
sit ille, huic uos nō creditis. Scrutamini
scripturas

Cap. 1. 5.

γναφάς, ὅτι ὑμεῖς δοκεῖτε ότι ἀνθάνετε γενέσης· πάντα δὲ τὰ οὐρανιαὶ αἰώνια ἀπολύτως μαρτυροῦσσαι προκείμενα, οὐδὲ διάθετα πρόσως με, ἵνα γε λίγη ἔχετε. Δοξαρικὸν δὲ τὸν ἀνθρώπων δύναμιν λαμβάνειν. Καὶ τὸν ἔγνωκαν ὑμάς, ὅτι τὰς ἀγάπιas τοῦτος δύνεται ἔχετε ότι ἐσαυτοῖς. Ἐγὼ δὲ λακούσθα ἐν τῷ ὄντι ματι τοῦ πατέρος μου, ἢν δὲ λαμβάνετε με, ἐκεῖνος δὲ λατηθεὶς τῷ ὄντι ματι, τῷ δὲ ἴδιῳ ἐκεῖνον λαμβάνειν τοῦ πατέρος, τῶν δικαιωμάτων λαμβάνοντες, καὶ τὰς δόξας τοῦ πατέρος τοῦ μόνου θεοῦ διὰ τὴν γνήσιαν. Μαρτυρία δὲ τοῦ πατέρος τῷ ὄντι ματι τοῦ πατέρος, ἐστιν ὡς κατηγορήσων ὑμῶν πρὸς τὸν πατέρα, ἐστιν ὡς κατηγορήσων ὑμῶν μαστῆς, ἐις δὲ ὑμέας ἀλπίκατε. εἰ γαρ διπισεύετε μαστῆς, διπισεύετε δὲ μολί. πορεία γαρ ἐμοῦ ἐκεῖνος θεοφάγης, εἰδὲ τοῖς ἐκείνοις γράμμασιν διατίθετε, τῶν τοῖς ἐμοῖς ἔχομασιν πισεύετε; Μετὰ ταῦτα ἀπῆλθεν διὰ τοῦτος πέρα τῆς θαλάσσης φθινοπωρίᾳ λαβαίς φθινοπωρίᾳ, ἢντι κατολύθει ἀυτῷ ὅχλος πολύς, ὅτι ἐργάζωμεν τῷ τάκτῳ σκυμφαῖς, ἢ ἐποίησαν τῷ διάδημα τῷ πατέρῳ. Ανῆλθεν δὲ εἰς τὸ δέρον διὰ τοῦτος, καὶ ἐκεῖ ἐκάθητο μετὰ τῶν μαθητῶν διητητῶν. ἦν δὲ ἡ γῆ ἡγεμονία τοῦ πατέρος, καὶ ἡ ἐργατικὴ τῶν ιουδαϊών. Επάρχας δια διητητοῦ τοῦ διφθαλμοῦ. Οὐδεαστάλιος, ὅτι πολὺς ὅχλος ἐρχεται πρὸς διυτήν, λέγει πρὸς φροντίδια πτομού. πόθεν ἀγράσσωμεν ἄρτους, οὐαφάγωσιν δύνται, τοῦτο δὲ ἐλεγει περιάζωμεν διυτήν. διυτήν γωνία τι κατελλελει ποιεῖμεν. Απεικρίθη ἀυτῷ φροντίδιον. Διαποσίωρον δικαστήριον διεγένετο. Λέγει διατρέψας τὸ λαόν μαθητῶν διαδέσπασθας διὰ διελθόντος σύμμωνος πέτρης. Εσιμ ποιεῖσθιον ἐμοῦ διετέλεσθαι πέντε ἄρτους κριθίνους, ἢ δύο διάτρια, ἀλλὰ ταῦτα τοῖς διετέλεσθαι ποιεῖσθαι πεντακιλιού. Ἐλασσει δὲ τοὺς ἄρτους.

scripturas, quia uos putatis in ipsis uitam aeternam habere. Et illae sunt, quae testimonium perhibet de me, & non uultis uenire ad me ut uita habeatis. Gloria ab hoibus non accipio, sed cognoui uos, quod dilectione dei non habeatis in uobis. Ego ueni in nomine patris mei, & non accipitis me. Si alius uenerit in nomine suo, illum accipietis. Quo uos potestis credere qui gloria a uobis inuicem accipitis, & gloria quae a solo deo est non quareritis? Nolite putare quod ego accusatus sum uos apud patrem. Est qui accusat uos Moses in quo uos speratis. Si enim creditis Mosi, creditis & mihi. De me enim ille scripsit. Si autem illius litteris non creditis, quo uerbis meis creditis?

VI Post hanc abiit Iesus trans mare Galilaeum quod est Tyberiadis, & sequebat eum multitudo magna, quia uidebat eum signaque faciebat super his qui infirmabatur. Subiit autem in motu Iesus, & ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem proximum pascha dies festus Iudeorum. Cum subleuasset ergo oculos Iesus, & uidisset quod multa turba ueniret ad se, dicit ad Philippum. Vnde ememus panes ut manducemus hi. Hoc autem dicebat tentans eum. Ipse enim sciebat quid esset facturus. Respondit ei Philippus. Ducentorum de narium panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis eius Andreas frater Simonis Petri. Est puer unus hic qui habet quinque panes ordeaceos & duos pisces. sed haec quod sunt iter tatos? Dixit autem Iesus. Facite hoies discubere. Erat autem fœnum multum in loco. Discubuerunt ergo uiri numero fere quinq; milia. Accepit ergo S. panes

De v. patib⁹ et. ij. pscib⁹
quinq; mil. virorū saturat.

*Iesus secessit solo a turba
ne zapent & facient eū regē*

*Sup māc abūlās vēt iſſ
ad dōlos nauigatib⁹ tēs.*

*Vt turba nō inēto iſſu
seruta ē eū i Capnau.*

Ἄριστος δὲ ΙΗΣΟΥΣ, καὶ ἐνχαρισμός διέδωλ
κερ τῆς μαθητῶν, διὰ δὲ μαθητῶν τῆς ἀνάκει
μελίσσων, δύμοις καὶ ἐπὶ τὸν ὄφαρί ωρὸν πέσορ ἡδε
λεμ. ὡς ἡ φυεπλάνθισταρ, λέγετο τῆς μαθητῶν
ἀντ. σωτηρία γέτε τὰ προιστεύσαντα κλάσμα
τα, ἵνα μὴ οὐ ἀπόληται. σωτηρία γορ δῶν καὶ
ἐγέμικσταρ δώδεκα κοφίνους κλασμάτων,
ἐκ τοῦ τείνεται ἄρτων τὸν κριθίνων, οὐκ εἰσίσιν
σερ τῆς βεβρωκόστρ. Οἱ δῶν ἄνθρωποι ίδόντες
τοὺς ἐποίκησεν σκηνῶν δι ΙΗΣΟΥΣ, ἔλεγον.
ὅτι διτός δέξιος ἀληθῶς δὲ προφήτης δέρχομεν
νος εἰς τὸν κόσμον. ΙΗΣΟΥΣ δῶν γνοὺς, δὲ
μετέλλουστροι ἔρχεσθαι, καὶ δέξαζεν ἀντρό, ἵνα
ποιήσωστοι ἀντρὸν βασιλέαν ἀνεχώρησεν τοῖς τοῦ
δρός ἀντρού μόνον. ὡς δὲ δέξια ἐγένετο κατέερε
σαρ δι μαθητῶν ἀντοῦ ἐπὶ τὸν δάλασσαρ, μὴ
ζημέατο. Τοὺς εἰς τὸν τολοῖον, ἔρχοντο τέραρι φοί
θαλάσσης εἰς καπερναούμ, μὴ σκοτία ήδη ἐγε
γόνα, οὐκ εἰλικρύθη πρὸς ἀντρὸν δι ΙΗΣΟΥΣ
ἵτεθάλασσα ἀνέμου μεγάλου τονέοντος διν
γείστο. ἐλκλακότες οὖν ὡς σαδίους εἴκοσι
τείνεται τριάκοντα δεωροῦστροι τὸν ΙΗΣΟΥΣ
τεριπατοῦστα ἐπὶ τῷ δαλάσση, καὶ ἐγένετο
τοῦ τολοίου γινόμανον, καὶ ἐφοβήθησαν. οὐ
δὲ λέγεται ἀντρός, εἰσώ εἰμι μὴ φοβέσθε, οὐθελον οὖν
λαστέρι ἀντρὸν εἰς τὸ τολοῖον, καὶ ἐνδέως τὸ
τολοῖον ἐγένετο ἐπὶ φοί γῆς εἰς τὸν διατηγόνο.
τὸν ἐπαύριον δὲ ὅχλος δὲ ἐεκκαώς πέραρι φοί θα
λάσσης, ίδιωμ δὲ τοι τολοίαριορ ἔλλο οὐκ εἴ
καὶ εἰμή έμ, εἰκένο εἰς δὲ φύεσταρ δι μαθητῶν
ἀντο, δι ΙΗΣΟΥΣ εἰς τὸ τολοίαριον, ἀλλὰ μόν
νοι δι μαθητῶν ἀντο ἀπῆλθον. ἀλλα δὲ ἔλ
θερ πλοιάρια ἐκ τοῦ βεργάδος ἐγένετο τοῦ τοῦ
που, ὅπου ἐφαγορ τὸν ἄρτον, ἐνχαρισμόν
τος το κύριον. ὅπε οὖν ἐιδεμ δὲ ὅχλος, δι το
ιστος οὐκ εἴσιμ εἰκεῖ, οὐδὲ δι μαθητῶν ἀντ, φύε
σταρ καὶ αὐτοὶ εἰς τὸ τολοῖον, καὶ ἔλθορ εἰς
καπερναούμ, γιτοῦστες τὸν ΙΗΣΟΥΣ. καὶ